اس (تفسیر) کے متعلق مختلف خیال قسم کی روایات ملتی ہیں۔ بعض لوگوں کے خیال میں آپ نے پورے قرآن پاک کی تفسیر لکھی تھی، جس کا کافی حصہ ہندوستان کی جنگ آزادی ۱۸۵۷ء میں ضائع ہو گیا اور کچھ روایات سے اس بات کا اندازہ لگایا جاتا ہے کہ آپ نے صرف سوا تین سیپاروں کی تفسیر تحریر فرمائی تھی۔

شاہ صاحب نے ۱۲۰۸ھ/۱۷۹۳ء میں، جب کہ آپ بے شمار مہلک امراض میں مبتلا تھے اور آپ کی بینائی بھی تقریباً ختم ہو چکی تھی، یہ تفسیر تحریر فرمائی جیسا کہ خود ”فتح العزیز“ کے مقدمے میں لکھتے ہیں کہ ”تفسیر لکھنے کا مقصد مولانا شاہ فخر الدین صاحب کے مرید شیخ مصدق الدین عبداللہ کی خواہش اور ان کا شوق تھا چونکہ بصارت اس وقت تقریباً زائل ہو چکی تھی اس لیے یہ تفسیر خود تحریر کرنے کی بجائے املا فرمائی تھی۔“^{۱۶}

بعد ازاں آپ کی تفسیر ”فتح العزیز“ کی متعدد جلدیں تسلسل حوادث (غدر) سے نہ بچ سکیں اور آج جو جلدیں مطبوعہ شکل میں ہمارے سامنے موجود ہیں، صرف وہی زمانے کی دستبرد سے محفوظ رہیں۔

شاہ صاحب کی یہ قابل قدر، بے مثل اور لاجواب تفسیر ”فتح العزیز“ آپ کے وسعت علم و کمال پر ایک پختہ دلیل ہے۔ یہ تفسیر ہندوستان (کلکتہ) میں دوبار شائع ہو چکی ہے۔ پہلی دفعہ ۱۲۴۸ھ/۱۸۳۱ء میں اور دوسری مرتبہ ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۸ء میں، بعد ازاں ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۴ء اور ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۵ء میں اردو ترجمہ و تفسیر کے ساتھ بھی طبع ہوئی۔

عجالتہ نافعہ

خاتم المفسرین شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ نے مشہور و مقبول فارسی رسالہ ”عجالتہ نافعہ“ اصول حدیث کے متعلق تحریر فرمایا ہے۔

ثقات بیان کرتے ہیں کہ آپ تصنیف کے وقت عبارت اس کتاب کی اس طرح سے زبانی ارشاد کرتے جاتے تھے کہ گویا از بر یاد ہے اور حوالہ کتب شعیہ کے جن کو علمائے فرقہ مذکور نے شاید بیخ نام کے سنا نہ ہوگا، باعث اعتاد حافظہ بیان ہوتے جاتے تھے اور اس پر متانت، عبارت اور لطائف و ظرائف جیسے ہیں، ناظرین پر ہویدا ہیں“ ۳۱

”تحفہ اثنا عشریہ“ ۱۲۰۴ھ/۱۷۹۰ء میں پایہ تکمیل کو پہنچ چکی تھی اور اس کی باقاعدہ اشاعت ۱۲۱۵ھ/۱۷۹۹ء میں کلکتہ سے ہوئی۔ کسی نے تحفہ کی تاریخ کہی ہے :

”تحفہ“ ایک فنِ مدان کہ درد سوئے ہر معرفت سراغ آمد
سوئے الفاظ معانی اش بنگر ہست دریا کہ در ایام آمد
بسکہ نور ہدایت است و یقین سال تضحیف او چراغ آمد ۳۲

تحفہ اثنا عشریہ کی تصنیف کے دو سال بعد ۱۲۰۶ھ/۱۷۹۲ء میں شاہ صاحب کے ایک معاصر حکیم مرزا محمد دہلوی متوفی ۱۲۳۵ھ/۱۸۲۰ء نے تحفہ اثنا عشریہ

کے رد میں ”نزہت اثنا عشریہ“ تالیف کی، جس کا جواب شاہ عبدالعزیز نے ”عزۃ الراشدین“ سے دیا۔ پھر ”عزۃ الراشدین“ کا جواب حکیم باقر علی خاں اور دوسرے شیعہ علماء نے تحریر کیا۔ سید دلدار علی (متوفی ۱۲۳۵ھ/۱۸۲۰ء) نے تحفہ کے رد میں چھ کتب ”سوارم الایہات، حسام الاسلام، احیاء السنۃ، رسالہ ذوالفقار، کتاب سوارم اور رسالہ غیبت“ لکھے اور ان کے فرزند سید محمد (متوفی ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۷ء) نے تحفہ کے رد میں دو رسالے ”البوارق فی بحۃ الامت“ و ”طعن الرماح فی مبحث فدک و القرطاس“ تحریر کیے، پھر سید دلدار علی کے شاگرد مفتی سید محمد قلی خاں (متوفی ۱۲۶۰ھ/۱۸۴۵ء) نے تحفہ کے پہلے باب کے رد میں ”سیف ناصر“ دوسرے باب کے رد میں ”تقلیب المکائد“ ساتویں باب کے رد میں ”نشید المطاعن و کشف الغفائن“ اور گیارہویں باب کے رد میں ”مصارع الافہام“ لکھے۔ مفتی سید محمد علی کے فرزند ارجمند مفتی حامد حسین (متوفی ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۹ء) نے اپنی تمام عمر تحفہ کے رد میں گزار دی لیکن ان تمام کتب اور رسائل کے باوجود کوئی بھی اس کتاب (تحفہ اثنا عشریہ) کے مقام عالی تک نہ پہنچ سکا۔

ملفوظات عزیزہ میں ہے کہ حسن رضا خاں نے تحفہ کا رد لکھنے کے لیے علامہ تقضیل حسین خاں (متوفی ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء) سے کہا تھا مگر انہوں نے اس کا رد لکھنے سے انکار کر دیا۔

علمائے شیعہ نے تحفہ کے رد پر ہی اکتفا نہ کیا بلکہ شاہ عبدالعزیز کی بلند مرتبہ تبصر علمی اور عظمت و وقار کو مجروح کرنے کی بھی ناقابل یقین اور مذموم کوششیں کی ہیں۔

پتہ چلتا ہے کہ آپ نے اپنا نام اس لیے پوشیدہ رکھا کہ آپ نے اپنی اس تصنیف پر فخر یا خوشی محسوس نہیں کی اور نہ ہی اس کی تصنیف سے آپ کا مقصد شہرت حاصل کرنا تھا ۔

تحفہ اثنا عشریہ کی باقاعدہ اشاعت ۱۲۱۵ھ/۱۷۹۹ء میں کلکتہ سے ہوئی ۔ بعد ازاں لوگوں نے اس میں بحریف کرنی شروع کر دی تھی پھر سر سید احمد خاں نے ۱۲۶۰ھ/۱۸۴۴ء میں اپنے استاد مولوی نور الحسن صاحب کی مدد سے تحفہ اثنا عشریہ کے دسویں اور بارہویں باب کا اردو ترجمہ ”تحفہ حسن“ کے نام سے شائع کیا ۔ یہ دونوں باب خلفائے ثلاثہ ام المومنین اور صحابہ کے مطاعن کے جواب اور تولا و تبرا کے بیان میں ہیں ۔ غالباً یہ تحفہ اثنا عشریہ کا پہلا جزوی ترجمہ تھا ۔ اس کے بعد یہ کتاب ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء میں سہیل اکیڈمی کراچی سے فارسی میں شائع ہوئی ۔ محمد علی خاں ارکائی کے لڑکے نے مولوی اسلمی سے عربی زبان میں ترجمہ کروا کر ملک عرب میں بھیجا تھا ۔ اس کے علاوہ اردو ترجمہ کے فرائض مولوی سعد حسن خان یوسفی نے سرانجام دیے ہیں ۔

السر الجلیل فی مسئلۃ التفضیل

- ۷- محمد حسین آزاد، دیوان ذوق، ص ۱۳۰، مطبع اسلامیہ لاہور، سن ندارد۔
- ۸- شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، ملفوظات، ص ۲۷۔
- ۹- نواب صدیق حسن خان، اتحاف النبلاء، ص ۲۹۷، مطبع نظامی کان پور، ۱۲۲۸ھ۔
- ۱۰- اتحاف النبلاء، نواب صدیق حسن خان، ص ۲۹۶۔
- ۱۱- آثار الصنادید، سر سید احمد خان، ص ۷۱، مطبع سید الاخبار ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء۔
- ۱۲- ملفوظات عزیز، ص ۶، ۵۔
- ۱۳- تراجم الفضلاء، انتظام اللہ شہابی، ص ۱۶، مطبع پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی نیو کراچی ۱۹۵۶ء۔
- ۱۴- علم و عمل، وقائع عبدالقادر خانی، ج ۲، ص ۲۳۶، مطبع ایجوکیشنل پریس کراچی ۱۹۶۰ء۔
- ۱۵- فتاویٰ عزیز، شاہ عبدالعزیز، ج ۱، ص ۱۳۰، ۱۳۱، مطبع مجتہبائی دہلی ۱۳۱۴ھ۔

- ۱۶- مقدمہ فتح العزیز ، شاہ عبدالعزیز ، ج ۱ ، ص ۳ ، مطبع حیدری بمبئی ۱۲۹۴ھ -
۱۷- تذکرہ علمائے ہند ، ایمان علی ، ص ۱۲۲ -
۱۸- مقالات طریقت ، عبدالرحیم ضیاء ، ص ۳۳ ، مطبع وسن ندارد -
۱۹- فتاویٰ عزیزی ، شاہ عبدالعزیز ، ج ۱ ، ص ۳۲ ، مطبع مجتہبائی دہلی ۱۳۱۴ھ -
۲۰- فتاویٰ عزیزی ، شاہ عبدالعزیز ، ج ۲ ، ص ۳۴ -
۲۱- فتاویٰ عزیزی ، شاہ عبدالعزیز ، ج ۲ ، ص ۴۲ -
۲۲- فتاویٰ عزیزی ، شاہ عبدالعزیز ، ج ۲ ، ص ۴۹ -
۲۳- تفسیر فتح العزیز چند حقائق کی روشنی میں ، پروفیسر عبدالدین ، ص ۲۲۶ ،
(الرحیم) سعید آرٹ پریس حیدر آباد -
۲۴- نزہۃ الخواطر ، سید عبدالحمیٰ لکھنوی ، ج ۷ ، ص ۲۷۳ ، دائرۃ المعارف العثمانیہ
حیدر آباد دکن ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۹ء -
۲۵- عجالہ نافعہ از شاہ عبدالعزیز ، ص ۱ ، مطبع ایجوکیشنل پریس کراچی ۱۳۸۳ھ -
۲۶- بستان المحدثین از شاہ عبدالعزیز ، ص ۳۶ ، مطبع مجتہبائی دہلی ۱۸۹۸ء -
۲۷- ایضاً ، ص ۱ : ۱ -
۲۸- ایضاً ، ص ۵۰ -
۲۹- الیانع الجنی ، محمد محسن ترہتی ، مطبع جید پریس دہلی ، ۱۳۴۹ھ -
۳۰- ملفوظات عزیزی ، ص ۷۳ -
۳۱- آثار الصنادید ، سرسید احمد خان ، ص ۷۱ -
۳۲- ملفوظات ، ص ۲۳ -
۳۳- مقدمہ تحفہ اثنا عشریہ ، شاہ عبدالعزیز ، ص ۳ ، ایور گرین پریس لاہور
۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء -
۳۴- فتاویٰ عزیزی ، شاہ عبدالعزیز ، ص ۱۳۰ ، ۱۳۱ -
۳۵- مکتوبات شاہ عبدالعزیز ، ص ۲۶۵ ، ۲۶۶ ، مطبع جاوید پریس کراچی ۱۹۶۵ء
۳۶- سر الجلیل فی مسئلۃ التفضیل ، شاہ عبدالعزیز ، ص ۹۰ ، مطبع جاوید پریس
کراچی ۱۹۶۵ء -
۳۷- وسیلۃ النجات ، شاہ عبدالعزیز ، ص ۲۰۲ ، مطبع جاوید پریس کراچی ۱۹۶۵ء -

سیرت فیروز شاہی